(74v) Zwei Sätze aus *<BERNARDUS CLARAEVALLENSIS>*: De praecepto et dispensatione, cap. 9, 21 *Ipsum quem pro Deo habemus ... audire debemus* (PL 182, 873D6–8; Ed. Leclercq–Rochais III 269,7–8) und *Et quamquam vice Dei precipit homo ... accipendum est quam (si) preciperet Deus* (PL 182, 873B13–16; Ed. Leclercq–Rochais III 268,22–24).

(74v) Ausschnitt aus *<BERNARDUS CLARAEVALLENSIS>*: Sermones in tempore resurrectio- nis, Sermo 3, cap. 4 von *Que maior superbia quam ... bis ... ecce arioli et idolatre* (PL 183, 290D6–12; Ed. Leclercq–Rochais V 107,4–8).

(74v) *<BERNARDUS CLARAEVALLENSIS>*: Ausschnitt aus Sermones in Psalmum XC Qui habitat, Sermo 5, cap. 3. von *Hoc premonitos vos esse volo ... bis ... previdet exerceri* (PL 183, 196D12–197A8; Ed. Leclercq–Rochais IV 403,10–18).

(74v) Ausschnitt aus *<BERNARDUS CLARAEVALLENSIS>*: Sermones in Cantica canticorum, Sermo 64, cap. 1 von *Necesse est ut veniant tentaciones ... bis ... qui impugnet* (PL 183, 1084A7–10; Ed. Leclercq–Rochais II 166,17–18), sodann ein nicht belegter Zwischen- text *Quid michi cum victoria si nec in prelio fui ... Quoniam discernuntur iusti ab iniustis per temptaciones*, dann wieder *<BERNARDUS CLARAEVALLENSIS>*: Ausschnitt aus Sermones in Psalmum XC Qui habitat, Sermo 2, cap. 2 von *Ideo quia resurgit forcior ... bis ...*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 480

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 531.

Cod. 480

531

nec hominem reveretur (PL 183, 189C9–15; Ed. Leclercq–Rochais IV 390,14–17). *Hec omnia Bernhardus sicut habemus in isto folio.*

(75r–79v) Forts. der Kompilation aus *(JOHANNES FRIBURGENSIS)*:

(75r) III 33, qu. 25 und 26.

(75v) III 28, qu. 6, 8, 9. Expl.: ... *ad perpetuo remanendum*. III 28, qu. 14. Expl.: ... *sine licencia eius*. III 28, qu. 17 und 19.

(76r) III 28, qu. 22. I 8, qu. 5. Anschließend Erläuterung zur qu. 5: *Nota. Redeuntes ab apostasi ... est excommunicatus ipso iure*. I 7, qu. 13–15. I 8, qu. 29. Mit Zusatz: *Nota si velit aliquis esse monachus ... ne ei existat onerosus. Hec Hostiensis.*

(76v) III 28, qu. 15. III 7, qu. 3. Mit Zusatz: *Nota quod sacerdos et religiosus deputatus ad celebrandum officium divinum ... ut missas celebrent.*

(77r) Tit.: *De menda*. I 10, qu. 1–4.

(77v) II 5, qu. 193. Mit Zusatz: *Unde quando prelatus precipit ut sibi dicatur ... contra preceptum domini ageret qui per hunc modum peccet fratris publicaret. Hec omnia dicit Thomas in Summa*. I 10, qu. 5, 6, 9 (Expl.: ... *impedimenta que supervenerunt*), 7. Mit Zusatz: *Et nota quod non intelligitur quod obstetrices ... quod Deus edificavit illi domos spirituales.*

(78r) II 5, qu. 185, 198, 199. I 9, qu. 32, 14. Expl.: ... *ut ei promissum solvamus*. Mit Zusatz: *Nota secundum Raymundum Quia iusticia exigit utrum, id quod iuratur ... sed potest venire contra auctoritate propria.*

(78v) I 8, qu. 73. Expl.: ... *utilius aliquid meditatur*. Mit Zusatz: *Nota quod Thomas dicit in quadam questione de quolibet quod licet quidam dicant ... quia tunc utrumque impleret. Et similiter si vovisset pro matre. Qu. 81. 82. 26. Expl.: ... de omnibus religiosis est tenendum.*

(79r) III 34, qu. 39. Expl.: ... *de qua posset malum provenire*. Qu. 181, 182. Expl.: ... *tamen penitentie enumerantur secundum consilium generale.*

15 (79v) Auszüge aus PETRUS LOMBARDUS: Sententiae, L. II.

(79v) ERLÄUTERUNG ZUR FORMULIERUNG „DIXIT DEUS“ (= PETRUS LOMBARDUS: Sententiae II 13, cap. 7 und 8 bis Z. 16. PL 192, 679).

Tit.: *Ex secundo libro Sentenciarum. Quomodo accipiendum est illud Dixit Deus an sono vocis id Deus [dixerit] an aliter. – Inc.: Preterea investigandum est quomodo accipiendum sit quod ait Dixit Deus, utrum temporaliter vel sono vocis illud dixit an alio modo ... – Expl.: ... adversa abiecit pia fides.*

(79v) NOTIZ ZUM VERHÄLTNIS DER DREI GÖTTLICHEN PERSONEN (= Auszug aus PETRUS LOMBARDUS: Sententiae II 13, cap. 8, Z. 16–22. PL 192, 679).

Nota: Est itaque intelligendum ideo scripturam frequenter commemorare patrem ... et sine eis nichil facere.

(79v) ÜBER DIE ERSCHENUNGEN GOTTES (= PETRUS LOMBARDUS: Sententiae II 8, cap. 4. PL 192, 668–669).

Tit.: *Quod Deus in specie que Deus est numquam mortalibus apparuit. Ex secundo libro Sentenciarum. – Inc.: Ceterum hic velut nimis profunda atque obscura relinquentes illud indubitanter teneamus quod Deus in specie sue essentie numquam mortalibus apparuit ... – Expl.: ... ac per hoc multo minus visibilem.*

(79v) NOTIZ ÜBER DIE VERSUCHUNG (auf welche Weise der Teufel in den Menschen ein-dringt) (= Auszug aus PETRUS LOMBARDUS: Sententiae II 8, cap. 5, Z. 22–40. PL 192, 669).

Notandum quod mentem hominis iuxta substanciam nichil impleri (!) possit nisi creatrix trinitas ... – Expl.: ... de quibus pelli dicuntur cum nocere non sinuntur. Hic ibidem.